† Quod si talis paulo ante nostram aetatem rerum coelestium doctrina extitisset, nullam Picus<sup>a</sup>  
 15 in octavo et nono libro occasionem non solum Astrologiam, sed et Astronomiam impugnandi habuisset. Ipsi enim in dies videmus, quemadmodum notabiliter a veritate communis calculus discrepet.

#### QUANTITATIS ANNI AB AEQUINOCTIIS SPECIALIS CONSIDERATIO.

Plerique in emendatione Calendarii diversas etiam quantitates anni ab authoribus constitutas,  
 20 sed confuse, enumerant, neque quicquam determinant, quod certe mirum in tantis Mathematicis.<sup>a</sup>

Vides autem, doctiss<ime> D<omine> Schonere, quatuor ex praedictis causas<sup>a</sup> inaequalis motus Solis ab aequinoctiis: inaequalitatem praecessionis aequinoctiorum, inaequalitatem motus Solis in ecliptica, decrementum eccentricitatis, denique apogii duplici de causa progressum.  
 25 Quare et iisdem de causis annum ab aequinoctiis minime aequalem esse posse.

Ptolemaeo quidem facile ignosci potest, quod aequalitatem ab aequinoctiis sumendam posuit, cum stellas fixas in consequentia moveri, locumque apogii fixum statueret, neque eccentricitatem Solis decrescere. Quomodo autem alii se excusare velint, ego non video. Etsi namque concederemus eis stellas et apogium Solis eodem motu in signorum consequentiam ferri  
 30 hilque propterea de tempore ab aequinoctio vero in rei veritate mutari, sed potius propter

† 1 f. Tabulae motus Solis. *Tu, F, Ca* – 6 Caeterorum Tabulae sunt temporaneae: Copernici tabulae sunt perpetuae. *Tu, F, Ca* – 11 Terminus calculi Copernici a quo est fixus, vid. a Stellis fixis. *F* – 14 Picvs Mirandvla. *Tu, F, Ca* – 20 f. Mirum, idem a multis adhuc hodie fieri. *Tu, F, Ca* – 22 Quatuor causae inaequalis motus Solis, et Anni vertentis. *Tu, F, Ca* –

3 aequinoctia // ad aequinoctia *F* – 18 Quoad titulum vide Annotationes in textum p. 561 ad 6.05 – 27 moveri // aequaliter moveri *Tu, F, W, Ca* – 28 Post decrescere add. *Tu, F, W, Ca*: deprehendere posset –

1 f. De Rev. II,14 (p. 222 – 223 et 226 – 227) –

5 Hipparch. ap. Ptol. Alm. III,1 (Heiberg I, p. 206.21 – 208.02) – 5 Ptol. Alm. III,1 (Heiberg I, p. 190 – 263) – 5 Theon ad Ptol. Alm. III,1 (Rome III, p. 807 – 844) – 5 Albategn. Astr. Tab. fol. 189v – 193r (Nallino II, p. 78 – 83) – 5 Arzachel, Can. 37 et 38 (Toomer, p. 56 et 57) – 20 f. Cf. Cusan. Repar. Cal. (Wilpert, p. 367–370) – 28 Ptol. Alm. III,3 (Heiberg I, p. 192.12–16) – 33 Pico, Adv. Astrol. lib. VIII et IX (Garin, p. 457 – 482) –

instrumentorum defectum omnem (quod tamen dicere, nostra aetate foret absurdissimum) diversitatem contingere, siquidem apogii Solis progressus parum admodum quantitatem anni mutat, tamen non ideo sequetur Solem regulariter ad aequinoctium verum semper aequali tempore redire, quemadmodum Lunam dicimus regulariter ab apogio medio Epicycli elongari, ad idemque aequali tempore reverti, ut Doctis<simus> Marcus Beneventanus ex Alfonsinorum 5 †  
B4a sententia refert. Nam cum certe eccentricitatem Solis non | possimus negare, non mutari, ipsi viderint, quomodo affirmant propter mutationem anguli diversitatis a motu medio anni quantitatem ab aequinoctio observatam non mutari.

Ego profecto reipublicae et studiosis omnibus, quibus D<omini> Doctoris, praeceptoris mei, labor profuturus est, plurimum gratulor, quod nos certam diversitatis anni rationem habeamus. 10

Sed ut haec omnia facilius animo perspicias, Doctiss<ime> D<omine> Schonere, en tibi ob oculos idem in numeris propono, ut his denique, quae supra promisi, respondeam.<sup>a</sup>

Sit Sol in puncto vernalis aequinoctii medii, quod tempore observationis aequinoctii autumnalis ab Hipparcho factae, anno ante nativitatem Domini CXLVII, tribus grad. 29 min. primam stellam Arietis praecedebat. Sol procedat ab eodem puncto octavae sphaerae, ut in anno sidereo 15 (scilicet CCCLXV diebus XV minutis XXIII secundis fere) ad idem punctum revertatur.<sup>a</sup> Quia †  
autem aequinoctium medium in anno sidereo Soli procedit obviam per 50 fere secunda, fit ut Sol prius ad punctum vernale medium perveniat, quam ad locum unde digressus fuit, ubi videlicet Sol et aequinoctium medium in eodem eclipticae puncto coniuncti erant. Minor igitur 20  
annus ab aequinoctio medio quam sidereus, qui ex nostris hypothesis CCCLXV dierum XIII min. XXXIII secund. fere esse colligitur.<sup>a</sup> Sed si inquiramus, quot dies et partes diei respectu aequinoctii medii in CCLXXXV annis, qui sunt inter Hipparchum et Ptolemaeum, excrescant, 25  
inveniemus LXIX dies IX min. fere: deficerent itaque II dies VI minuta, si singulis annis †  
quartam diei partem excrescere assumamus. Perpendamus igitur et reliquas causas, donec unum tantum diem minus  $\frac{1}{20}$  diei desiderari reperiamus.

Tempore observationis Hipparchi aequinoctium verum praecedebat aequinoctium medium †  
secundum signorum antecedentiam 21 minutis eclipticae stellatae fere, in quo puncto tunc Sol †  
B4b erat. Sed tempore Ptolemaei sequebatur aequi|noctium verum ipsum medium 47 fere minutis. Igitur cum Sol tempore Ptolemaei pervenisset ad 21 minutum ante punctum aequinoctii medii, ubi Hipparchi tempore aequinoctialem verum reliquerat, non erat aequinoctium, neque cum 30  
pervenit ad aequinoctium medium, sed postquam illud per 47 min. transcendit, in centrum terrae, ut Plinius loquitur, incidit,<sup>a</sup> in locum videlicet aequinoctii veri. Fuerunt igitur Soli 1 grad. 8 min. ascendenda, quem arcum motu vero 1 die 8 min. confecit. Hoc servo ad latus et perpendo, quantum angulus diversitatis hoc in loco decreverit, et invenio illi unum fere mi-

12 Conciliatio diuersitatis annuae inter Hipparchum et Ptolemaeum. *Tu, F, Ca* – 16 Anni 35  
siderei magnitudo. *Tu, F, Ca* – 21 Anni tropici aequalis magnitudo. *Tu, F, Ca* – 32 Lib. 2.  
cap. 19. *Tu, F, Ca* –

10 quod // quo  $B_2$  – 13 quod // quo  $B_1, B_2, Tu, F, W$  – 17 fit // sit  $W, P_1$  – 23 minuta // minuti  $F$  –  
30 aequinoctialem // aequinoctialium  $B_1, B_2$ ; aequinoctium  $Tu, F, W, T, P_1, Ca$  – 30 non erat // nondum  
 $Tu, F, W, Ca$  – 30 aequinoctium, neque // aequinoctium verum neque  $Tu, F, W, Ca$  – 31 47 //  
quadraginta quatuor  $Tu, W$  – 34 decreverit // decrevit  $B_1, B_2, Tu, F, Ca$  –

16 De Rev. III,14 (p. 220.10–11) –

6 Beneventan. Apol. (Neapoli 1521, cart. G1a30–G1b11) – 15 Ptol. Alm. III,1 (Heiberg I, p. 195.17–20) – 22 f. Ptol. Alm. III,1 (Heiberg I, p. 205.11–14) – 36 Plin. Hist. Nat. II,19(17) 81 (Ian – Mayhoff I, p. 153.04–13) –

nutum diei correspondere. Patet itaque diebus ab aequinoctio medio computatis tempus 1 diei 9 min. accedere, quare et recte Ptolemaeum prodidisse inter suam et Hipparchi observationem a vero aequinoctio ad verum CCLXXXV annos LXX dies XVIII minuta esse; proinde et LVII diei minuta deficere, quod etiam ex subtractione 1 diei 9 min. de II dieb. VI minutis supra  
5 respectu aequinoctii medii desideratis innotescit.

Verum dicamus de defectu 7 dierum inter Ptolemaeum et Albategnium, quod ideo est illustre, quia maius est temporis intervallum, nempe DCCXLIII annorum:<sup>a</sup> quare et omnes causae magis erunt conspicuae. Tempore Ptolemaei aequinoctium medium praecedebat ipsam primam stellam Arietis 7 grad. 28 fere min. in signorum antecedentiam. Aequinoctio autem medio subinde Soli  
10 obviam eunte, ut dictum, factum est, ut in annis intermediis inter Ptolemaeum et Albategnium  
† CLXXX dies 14 min. fere per additamenta respectu aequinoctii medii excrescerent. Deficient igitur V dies 31 min., si tempus ad aequinoctium medium ad id conferamus, quod exultat, cum in quattuor annis unus dies colligitur. Caeterum Sol tempore Ptolemaei aequinoctium verum in  
15 47 min. post aequinoctium medium in signorum consequentiam reliquerat. Albategnii autem  
aetate aequinoctium verum in 22 min. ante aequinoctium medium in signorum antecedentiam erat. Prius igitur Sol ad aequinoctium verum, quam ad medium, vel ubi aequinoctialem verum  
reliquerat, venit, quod est | contrarium priori exemplo. Quantum itaque temporis uni grad. 9 min. respondebit, tantum de diebus respectu aequinoctii medii decedet et residuo, nempe V  
† diebus XXXI min., accedet: et quia eodem modo cum differentia anguli diversitatis propter  
20 eccentricitatis decrementum, cui 'XXX' diei minuta respondent, agendum, unus dies XXX min. propter mutationem anguli diversitatis et inaequalem praecessionis motum reliquis duabus inaequalis motus Solis causis admixtis tempore mediocri decedent. Et additamentum verum a tempore Ptolemaei ad Albategnii observationis tempus CLXXVIII dierum XLVIII min. exhibit. Sed idem decrementum adiunctum V diebus XXXI min. monstrat VII dies et I min. excidisse.  
25 Quod ostendendum erat.

Tantae molis erat tali ratione stellarum fixarum et Solis motus restituere, quo ex motuum  
× eorum colligantia vera annuae quantitatis ab aequinoctiis ratio colligi posset. Regnum itaque in Astronomia doctissimo viro, D<sup>o</sup>mino praeceptoris meo, Deus sine fine dedit, quod Dominus ad Astronomicae veritatis restaurationem gubernare, tueri et augere dignetur, Amen.  
30 Statui tibi breviter, Doctissime D<sup>o</sup>mine Schonere, integram tractationem motus Lunae et reliquorum planetarum, quemadmodum stellarum fixarum et Solis, conscribere,<sup>a</sup> ut quae utilitates ex D<sup>o</sup>mini praeceptoris libris ad studiosos Mathematicae totamque posteritatem, veluti ex uberrimo fonte, promanaturae sint, intelligas. Verum cum viderem mihi opus in  
× † praesentiarum nimis excrescere, peculiarem hac de re Narrationem instituendam duxi. Quod  
35 igitur his tanquam praecurrere viamque praeparare necessarium putavero, hoc loco expediam. Et hypothesis motus Lunae et reliquorum planetarum generalia quaedam inspergam, quo et

C1a

7 Diversitas annua inter Ptolemaeum et Albategnium. *Tu, F, Ca* – 31 De reliquorum Planetarum Theorijs. *Tu, Ca*; De reliquorum Planetarum Theorijs, alia Narratione se dictorum pollicetur. *F* –

16 aequinoctialem // aequinoctium  $P_1$  – 19 XXXI // XXX  $B_1, B_2$  – 20 'XXX' diei  $B_1$  // XX diei  $D$  – 23 Albategnii // Albategni  $W$  – 25 *f. erat.* \*Schema Anomaliae ... CE vel CD 1 gr.11'.22".30".\* Tanta *Tu, F, Ca* (Cf. Appendix IV, p. 463.05–16) – 29 augere // augeri  $B_1, B_2$  – 32 utilitates // utilitas *ga* – 33 mihi *om. ga* –

7 De Rev. III,13 (p. 217.34) –

3 Ptol. Alm. III,1 (Heiberg I, p. 204.11–16) –

de toto hoc opere maiorem spem concipias et quae eum coëgerit necessitas ad alias assumendas hypotheses seu Theorias perspicias.

C1b Cum in principio nostrae Narrationis praemiserim D<ominum> praeceptorem suum opus ad Ptolemaei imitationem instituere, mihi amplius nihil quasi relictum esse video, quod de ipsius emendandi motus ratione apud te praedicem. Siquidem Ptolemaei<sup>5</sup> indefatigabilem calculandi diligenti-  
am, quasi supra vires humanas observationum certitudinem, et vere di|vinam rationem omnes motus et apparentias perscrutandi exequendique, ac postremo tam ubique ipsius inter se consentientem docendi et demonstrandi Methodum nullus, cui quidem Urania est propitia, satis admirari et praedicare potest.

In hoc autem eo D<omino> praeceptori meo maior quam Ptolemaeo labor incumbit, quod 10 seriem et ordinem omnium motuum et apparentiarum, quem observationes IIM annorum tanquam praestantissimi Duces in latissimo Astronomiae campo explicant, in certam sibi-  
que mutuo consentientem rationem seu harmoniam colligere cogitur, cum Ptolemaeus vix ad quartam tanti temporis partem veterum observationes, quibus se tuto committeret, haberet. Et cum ἄπο τοῦ χρόνου vero Deo et praeceptore legum politiae coelestis, errores Astronomiae nobis ap- 15-  
periantur, siquidem insensibilis vel etiam neglectus error in principio constitutionis hypothe- sium, praeceptorum et tabularum Astronomiae, procedente tempore sese aperit aut etiam in immensum propagatur, D<omino> Doctori, praeceptori meo, non tam instauranda est Astro-  
nomia, quam de integro exaedificanda.

Ptolemaeus potuit plerasque veterum, ut Timocharis, Hipparchi et aliorum hypotheses, ad 20 seriem omnis diversitatis motuum, quae sibi ex tantillo observationum tempore elapso nota erat, satis concinne accommodare. Ideo recte et prudenter, quod et plausibilis erat, eas elegit hypotheses, quae et rationi nostrisque sensibus magis consonae esse videbantur et quibus sum-  
mi ante eum artifices usi fuerant. Cum autem omnium artificum observationes et coelum ipsum ac Mathematica ratio nos convincant, quod Ptolemaei et communes hypotheses nequaquam ad 25-  
perpetuam sibi-que invicem consentientem colligantiam et Harmoniam rerum coelestium de- monstrandam et in tabulas ac praecepta colligendam sufficiant, necesse fuit ut D<ominus> praeceptor meus novas hypotheses excogitaret,<sup>a</sup> quibus videlicet positis tales motuum rationes Geometrice et Arithmetice bona consequentia deduceret, quales veteres et Ptolemaeus olim τῷ †  
θείῳ ψυχῆς ὄμματι in altum elevati deprehenderunt qualesque hodie veterum vestigia colli- 30-  
gentibus in coelo esse diligentes observationes edocent.

C2a Sic nempe in posterum videbunt studiosi, quem Ptolemaeus et reliqui veteres auctores usum habeant, | quo eos hactenus tanquam ex scholis exclusos revocent et in pristinum honorem, veluti postliminio reversos, restituant. Poëta inquit: ignoti nulla cupido. Ideo non mirum, quare Ptolemaeus hactenus cum tota vetustate in tenebris neglectus iacuerit, quemad<modum> procul 35-  
dubio et tu, opt<ime> D<omine> Schonere, cum aliis item bonis doctisque viris saepius do- luisti.

5 Ptolemaeo multus labor, Copernico multo maior, incubuit. *Tu, F, Ca* – 28 Aliae hypo-  
theses Copernico assumendae fuerunt, quia vstitatas perpetuitati motuum non satisfacere vidit.  
*Tu, F, Ca* –

24 usi *E* // visi *D* – 24 fuerant // fuerunt *P<sub>1</sub>* – 25 convincant // convincat *B<sub>2</sub>*, *T* – 25 Ptolemaei // Ptolemaeo *P<sub>1</sub>* – 28 novas // noves *F* – 30 τῷ θείῳ ψυχῆς // τῷ θείῳ ψυχῆς *D*; τῷ θείῳ ψυχῆς *W*; τῷ θεῷ ψυχῆς *P<sub>1</sub>* – 35 iacuerit // tacuerit *B<sub>2</sub>*, *T* –

22 Ptol. Alm. VII,1 (Heiberg II, p. 2.20 – 3.11) – 30 Arist. Mundo 1. 391a15 – 34 Ovid, Ars amat. III, 397 –

× DE LUNAE MOTIBUS CONSIDERATIONES GENERALES, CUM NOVIS EIUS HYPOTHESISIBUS.<sup>a</sup>

Ratio Eclipsium vel unica Astronomiae honorem apud imperitum vulgus tueri videtur. Haec  
 † autem quam hodie a communi calculo et in tempore et praedicenda quantitate discrepet, in dies  
 5 videmus. Cum vero accuratissimas Ptolemaei et aliorum optimorum authorum observationes  
 † minime in constituendis tabulis Astronomicis, quod quosdam facere videmus, tanquam falsas et  
 reprobas reiicere debeamus, nisi manifestum aliquem arguente aetate errorem irrepsisse depraehendamus. Quid enim magis est humanum, quam falli nonnunquam et decipi, vel etiam specie  
 recti, praesertim in difficillimis istis rebus, abstrusissimis et nequaquam obviis?

10 In Lunae motu demonstrando<sup>a</sup> assumit D<ominus> praeceptor meus huiusmodi Theorias et  
 motuum rationes, quibus veteres excellentissimos philosophos minime in observationibus suis  
 coecos fuisse appareat. Quapropter sicut supra anni ab aequinoctiis sumpti augmentum et  
 decrementum regulare esse ostendimus, ita ex diligenti quoque Solis et lunae motuum exami-  
 15 natione deduci poterit, quae singulis aetatibus verae Solis, Lunae et Terrae a se invicem  
 distantiae, quave ratione diametri Solis, Lunae et umbrae diversis temporibus aliter atque aliter  
 repertae fuerint, ut certa insuper etiam diversitatis aspectuum Solis et Lunae ratio haberetur.

† Regiomontanus noster libro V, propositione XXII Epitomes inquit: Sed mirum est, quod in  
 quadratura Luna in perigio epicycli existente non tanta appareat, cum tamen, si integra luceret,  
 quadruplam oporteret apparere ad magnitudinem, quae apparet in oppositione, cum fuerit in  
 20 apogio Epicycli. Senserunt et idem Timochares et Menelaus, qui semper in observationibus  
 stellarum eadem Lunae diametro utuntur. Sed et D<ominum> praeceptorem meum experientia  
 docuit diversitates aspectus, et quantitates corporis Lunae, in omni ipsius a Sole distantia parum  
 vel nihil differre ab iis, quae in coniun|ctione et oppositione contingunt, ut manifestum sit C2b  
 Lunae minime talem, ut receptum, eccentricum tribui posse. Pone itaque quod Lunae orbis  
 25 Terram cum adiacentibus Elementis complectatur, cuius deferentis centrum sit centrum terrae,  
 super quo aequaliter centrum epicycli Lunae deferens feratur. Illam autem secundam diversi-  
 tatem, quam a Sole Luna habere videtur, ita salvat:<sup>a</sup> Assumit Lunae corpus epicyclo epicycli  
 homocentri moveri, hoc est, primo, qui fere in coniunctione et oppositione apparet, epicyclo  
 alium parvum Lunae corpus deferentem epicyclum affingit. Proportionem autem diametri primi  
 30 epicycli ad diametrum secundi sicut 1097 ad 237 esse demonstrat.<sup>a</sup>

Caeterum talis est motuum ratio: Circulus declivis suam, ut antehac, motus rationem obtinet,  
 nisi quod eiusdem aequalitatem a stellis fixis habet. Deferens, qui et concentricus, movetur

1 f. De lunae motibus considerationes generales, cum novis eius hypothesibus. D, B<sub>1</sub> –  
 10 Liber quartus. De lunae motu considerationes generales, cum novis eius hypothesibus. F;  
 35 Liber quartus. De lunae motu. Tu, Ca – 27 Vide infra in appendice Schema Theoriae Lunae.  
 Tu, F, Ca – 30 Lib. 4. cap. 8. Tu, F, Ca –

1 f. Quoad titulum vide Annotationes in textum (p. 561 ad 6.05 et 562 ad 17.01) – 17 propositione  
 XXII Epitomes E // propositione XXII D – 18 existente // existens T, Ca – 18 tanta // tantae Tu –  
 21 eadem // eodem P<sub>1</sub> – 25 cum om. P<sub>1</sub> – 25 cuius deferentis centrum sit // centrum sit deferentis  
 B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub> – 28 in coniunctione et oppositione // inter coniunctiones vel oppositiones et quadraturas medio  
 tempore Tu, F, W, Ca – 29 parvum // parum P<sub>1</sub> –

21 De Rev. IV,2 (p. 264.26–29) – 24 De Rev. IV,2 (p. 264.04sq.) – 34 De Rev. IV,1–32 (p.  
 261.01 – 338.11) – 36 De Rev. IV,8 (p. 292.14) –

17 Regiomontan, Epit. Alm. V,XXII (Schmeidler, p. 144 – 145) – 35 Maestlin, De Dimens. p. 164  
 (Caspar I, p. 134.03–31) –

regulariter et aequaliter super suo centro (scilicet terrae) similiter aequaliter et regulariter a linea medii motus Solis discedens. Epicyclus primus etiam super suo centro uniformiter parvi et secundi epicycli centrum in superiori parte in antecedentia, in inferiori in consequentia deferendo circumvolvitur. Ponit autem istum motum ab apogio vero, quod in superiori parte epicycli primi linea ex centro terrae per centrum eiusdem in circumferentiam eiecta ostendit, 5 aequalem et regularem esse. Luna autem in circumferentia parvi et secundi epicycli etiam regulariter et aequaliter movetur aequaliter ab apogio vero parvi epicycli discedens, quod videlicet a linea exeunte a centro primi epicycli per centrum secundi in ipsius circumferentia ostenditur. Atque huius motus haec est regula, ut ipsa Luna bis in suo parvo epicyclo in una deferentis periodo revolvatur, quo tamen in omni coniunctione et oppositione Luna in perigio 10 parvi epicycli, in quadraturis autem in apogio eiusdem reperiatur. Haec est machinatio seu hypothesis, qua D<ominus> praeceptor omnia praedicta inconvenientia excludit et quam omnibus apparentiis satisfacere ad oculos ostendit, quemadmodum etiam ex tabulis ipsius est † colligere.

C3a Porro,<sup>a</sup> Doctiss<ime> D<omine> Schonere, quemad<modum> nos hic in Luna ab aequante 15 † liberatos esse vides, et tali insuper Theoria assumpta, quae experientiae et omnibus observationibus correspondet, | ita etiam in reliquis planetis aequantes tollit tribuens cuilibet trium superiorum unum solummodo epicyclum et eccentricum, quorum uterque super suo centro aequaliter moveatur et pares planeta in epicyclo cum eccentrico revolutiones faciat; Veneri 20 autem et Mercurio eccentricum eccentrici. Quod enim planetae directi, stationarii, retrogradi, 20 propinqui et remoti a terra etc. singulis annis conspiciuntur, per alium insuper, quam ex superioribus adstruitur, regularem telluris globi motum fieri posse demonstrat. Qui est, ut Sol † universi medium occupet, Terra autem loco Solis in eccentrico, quem orbem magnum appellare placuit, circumferatur. Atque profecto divini quiddam est, quod ex unius terreni globi regulari- 25 bus et aequalibus motibus certa rerum coelestium ratio dependere debeat.

#### PRINCIPALES RATIONES, QUARE A VETERUM ASTRONOMORUM HYPOTHESIS RECEDENDUM SIT.

Primum autem, ut terrae mobilitate apparentias in coelo plerasque fieri posse aut certe commodissime salvari assumeret, eum aequinoctiorum indubitata (sicut audivisti) praecessio et eclipticae obliquitatis mutatio induxit. 30

Deinde, quod illa eadem eccentricitatis Solis diminutio pari ratione et proportionabiliter in † eccentricitatibus reliquorum planetarum animadvertitur.

Postea, quod planetas suorum deferentium centra circa Solem tanquam medium universi habere appareat. Sensisse autem et idem vetustissimos (pythagoricos interim ut taceam) vel hinc satis liquet, quod Plinius ait venerem et Mercurium ideo non longius a sole quam ad certos 35 et praefinitos terminos discedere optimos haud dubie authores secutus, quia circa Solem con-

#### 15 Liber quintus. Tu, F, Ca –

7 aequaliter *deest* in B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, T, P<sub>1</sub>, Ca – 9 parvo epicyclo // epicyclo B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>; hoc minore epicyclo Tu, F, F, Ca – 15 hic // hinc B<sub>2</sub>, T – 20 Post eccentrici *add.* Tu, F, W, Ca: Docent tamen, quod illorum motus similiter per eccentricum eccentrici, et horum revolutiones per eccentrepicyclos, tradi possint. – 21 a terra E // terrae D – 21 etc. // et cum T, P<sub>1</sub>; et c. W – 24 ex unius E // quod unius D – 27 *Quoad titulum vide Annotationes in textum (p. 561) ad 6.05 –*

17 De Rev. IV,2 (p. 263.22 – 264.03) – 30 De Rev. III,1 (p. 182.04–19); III,3 (p. 185.25sq.) – 34 De Rev. V,16 (p. 394.20–29); III,25 (p. 256.22sq.) – 37 De Rev. V,1–36 (p. 339.01 – 451.04) –

versas absidas habeant, unde et medium quoque solis motum eis accidere oportuit.<sup>a</sup> Cum vero Martis cursum inobservabilem ait, atque praeter reliquas in motus Martis emendatione difficultates dubium non sit, quin maiorem non nunquam quam ipse Sol diversitatem aspectus  
 † admittat, impossibile esse videtur terram mundi medium obtinere. Porro etsi ex Saturni et Iovis  
 † 5 in Matutino vespertinoque ortu ad nos habitudine id ipsum hoc facile etiam colligatur: in Martis tamen diversitate ortuum praecipue et maxime animadvertitur. Quia enim Martis sidus obtusum admodum lumen habet, non adeo sicut Venus aut Jupiter visum | decipit, sed pro ratione a terra  
 † distantiae magnitudinis mutationem refert. Proinde cum Mars in vespertino ortu Iovis sidus  
 † magnitudine aequare videatur, ut 「non」 nisi igneo fulgore discernatur, in apparitione autem et  
 † 10 occultatione vix a secundae magnitudinis stellis discerni possit: sequitur ipsum proxime ad terram vespertino in ortu accedere, contra in matutino quam max<ime> procul abesse, quod certe ratione epicycli nullo modo contingere potest. Terrae igitur ad Martis et aliorum planetarum motus restituendos alium locum deputandum esse patet.

C3b

Quarto hac unica ratione commode fieri posse D<ominus> praeceptor videbat, ut quod  
 † 15 maxime proprium circularis motus est, omnes revolutiones circularum in mundo aequaliter et regulariter super suis centris et non alienis moverentur.

† Quinto cum non minus Mathematicis quam Medicis statuendum, quod passim Galenus inculcat: Μηδὲν εἰκῆ τὴν φύσιν ἐργάζεσθαι, et οὕτως εἶναι τὸν δημιουργὸν ἡμῶν σοφόν, ὡς μὴ μίαν ἕκαστον τῶν ὑπὸ αὐτοῦ γεγονότων ἔχειν τὴν χρεῖαν, ἀλλὰ καὶ δύο, καὶ τρεῖς, καὶ πλείους  
 † 20 πολλάκις,<sup>a</sup> quare, cum hoc unico terrae motu infinitis quasi apparentiis satisfieri videremus, Deo, naturae conditori, eam industriam non tribueremus, quam communes horologiorum artifices habere cernimus, qui studiosiss<ime> cavent, ne ullam instrumento rotulam inserant, quae aut supervacanea sit aut cuius alia paululum mutato situ commodius vicem suppleat? Et quid  
 † D<ominum> praeceptorem moveret, ut tanquam Mathematicus aptam motus terreni globi rationem non assumeret, cum videret tali assumpta hypothesis ad certam rerum coelestium doctrinam constituendam nobis unicam octavam sphaeram, eamque immotam, Sole in medio universi immoto, in motibus vero reliquorum planetarum eccentrepicyclos aut eccentrecentricos vel epicycli epicyclos sufficere.

His accedit, quod motus terrae in suo orbe omnium planetarum, excepta Luna, argumenta  
 † 30 conficiat, quique unus solus causa omnis diversitatis motus esse videatur, quae videlicet in tribus quidem superioribus a Sole, in Venere autem et Mercurio circa Solem apparet; denique et hunc motum efficere, ut unica saltem in latitudinem deferentis planetae deviatione quilibet  
 † planetarum sit contentus; sicque principaliter planetarum motus tales etiam hypotheses exigere.

† Sexto et postremo hoc maxime D<ominum> Doctorem, praeceptorem | meum, movit, quod  
 † 35 praecipuam omnis incertitudinis in Astronomia causam esse videbat, quod huius doctrinae artifices (quod venia Divini Ptolemaei, Astronomiae parentis, dictum volo) suas Theorias, et

C4a

1 Plinius lib. 2 cap. 17. *D, B<sub>1</sub>, Tu, F, Ca* – 20 Haec verba sunt in libro 10. de vsu partium. *D, B<sub>1</sub>, Tu, F, Ca* –

2 Martis cursum inobservabilem ait *E* // Martem inobservabile sidus vocat *D* – 9 ut 「non」 nisi *Tu* // ut nisi *D, B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, T* – 12 contingere // contigere *Tu* – 17 cum *E* // eum *D* – 20 cum hoc // cum cum hoc *B<sub>2</sub>*; eum cum hoc *T* – 25 tali // talia *W, P<sub>1</sub>* – 26 Sole // Solem *B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, T, Ca* – 27 immoto // immotum *F* – 28 epicycli *deest* in *F* – 35 praecipuam // precipuum *B<sub>2</sub>, T* –

4 De Rev. I,10 (p. 19.01–19) – 16 De Rev. I,4 (p. 9.21 – 10.24) – 23 De Rev. Praef. (p. 4.27–31) – 37 Plin. Hist. Nat. II,17 (14) 72–76 (Ian – Mayhoff, p. 151.14) – 37 Galenus, Us. Part. X,14 (Kühn III, p. 835.11) et X,15 (Kühn III, p. 838.08–11) –

rationes motus corporum coelestium emendandi, parum severe ad illam regulam revocaverunt, quae ordinem et motus orbium coelestium absolutissimo systemate constare admonet. Ut enim amplissime suum honorem illis (quemadmodum par est) tribuamus, tamen optandum nae erat, ut in harmonia motuum constituenda Musicos fuissent imitati, qui chorda una vel extensa vel remissa caeterarum omnium sonos tamdiu summa cura et diligentia adhibita formant et attemperant, donec omnes simul exoptatum referant concentum neque in ulla dissoni quicquam annotetur. Hoc, ut de Albategnio interim dicam, si in suo opere secutus esset, haud dubie et hodie omnium motuum rationem certiore haberemus. Est enim verisimile Alfonsinos plurimum ex eo desumpsisse. Atque hac unica re neglecta aliquando, si modo vera fateri animus est, totius Astronomiae ruina metuenda fuisset. In communibus Astronomiae principiis erat quidem videre ad medium Solis motum omnes apparentias coelestes se dirigere totamque motuum coelestium harmoniam pro ipsius moderamine constitui et conservari: unde et a veteribus Sol χορηγός, naturae gubernator et rex dictus est. Sed quomodo hanc administrationem gereret: an quemadmodum Deus totum hoc universum gubernat, ut pulcherrime Aristoteles περί κόσμου depingit, an vero ipse totum coelum toties peragrando nulloque in loco quietus Dei in natura administratorem ageret, nondum videtur omnino explicatum absolutumque esse. Utrum autem horum potius assumendum sit, Geometris et Philosophis (qui Mathematica quidem tincti sint) determinandum relinquo, siquidem in huiusmodi aestimandis diiudicandisque controversiis non ex plausibilibus opinionibus, sed legibus Mathematicis (in quorum foro causa haec dicitur) ferenda est sententia. Prior gubernationis modus est reiectus, posterior receptus. D<ominus> Doctor autem, praeceptor meus, damnatam rationem gubernationis in rerum natura Solis revocandam statuit: ita tamen, ut receptae etiam et approbatae suus locus relinquatur. Videt namque neque in humanis rebus esse opus, ut Imperator singulas urbes ipse percurrat, quo suo denique munere a Deo sibi imposito defungatur, neque Cor in caput, aut pedes, aliasque corporis partes propter animantis conservationem transmigrare, sed per alia ὄργανα a Deo in hoc destinata officio suo praesesse.

Deinde cum statueret medium motum Solis talem motum esse oportere, qui non tantum imaginatione constaret, ut in reliquis quidem planetis, sed haberet causam per se, cum ipsum verissime χορευτήν ὁμοῦ καὶ χοροστάτην esse appareret, factum est, ut suam sententiam firmam nec a vero abhorrentem comprobaret. Nam per suas hypotheses causam efficientem aequalis motus Solis geometricè deduci posse sentiebat et demonstrari, quare iste medius Solis motus in omnibus reliquorum planetarum motibus et apparentiis certa ratione, ut in singulis apparet, necessario deprehenderetur, atque exinde posito telluris motu in eccentrico in promptu esse certam rerum coelestium doctrinam, in qua nihil mutandum, quin simul totum systema, ut consentaneum erat, de novo in debitas rationes restitueretur. Huiusmodi Solis in rerum natura gubernationem cum ex communibus nostris Theoriis ne suspicari quidem poteramus, pleraque veterum Solis ἐγκώμια tanquam poëtica negligebamus. Vides itaque, quales ad salvandos motus hypotheses D<ominus> praeceptorem his ita constitutis assumere oportuerit.

3 nae // ne  $B_2$  – 19 plausibilibus  $E$  // plausilibus  $D$  – 21 meus // medius  $W$  – 25 conservationem // conversationem  $P_1$  – 29 χορευτήν // χορδέυτην  $D$ ; χορδευτήν  $B_1, B_2, Tu, F, W$  – 29 χοροστάτην // χοροστάτην  $D$  – 30 a vero // e vero  $B_1, B_2$  – 33 deprehenderetur // deprehendetur  $Tu, W$  – 34 systema  $E$  // systima  $D$  – 36 gubernationem // gubernatione  $W$  – 36 ex deest in  $F$  – 38 oportuerit // oportuit  $B_2$  –

13 De Rev. I,10 (p. 20.12 – 21.03) – 35 De Rev. Praef. (p. 5.03–08) – 37 De Rev. I,10 (p. 21.01–02) –

14f. Arist. Mundo 6. 397b1sq.–

## TRANSITIO AD ENUMERATIONEM NOVARUM HYPOTHESIUM TOTIUS ASTRONOMIAE.

- × Interrumpo cogitationes tuas, Clariss<ime> vir. Video enim te, dum causas renovandarum  
hypothesium Astronomiae a D<omino> Doctore meo excellenti Doctrina summoque studio  
5 indagatas audis, animo tecum cogitare, quaenam tandem apta renascentis Astronomiae hypo-  
thesium futura sit ratio;<sup>a</sup> illud autem hominum genus, quod omnes simul stellas pro suo ar-  
bitratu haud secus ac iniectis vinculis in aethere circumducere conatur, commiseratione potius  
quam odio esse dignum te iuxta cum aliis veris Mathematicis omnibusque viris bonis iudicare.  
Cumque haud ignores quem locum hypotheses seu Theoriae apud Astronomos habeant et in  
† 10 quantum Mathematicus a Physico differat, sentio te hoc quoque statuere: quo observationes  
ipsiusque coeli testimonia trahunt retrahuntque, sequendum, om|nemque difficultatem ferendo, D1a  
Deo duce, Mathematica et indefatigabili studio comitibus superandam esse. Proinde si quis-  
piam ad summum principalemque finem Astronomiae sibi respiciendum stauerit, una nobis-  
cum D<omino> Doctore, praeceptoris meo, gratias habebit, cogitabitque et ad se Aristotelis illud  
15 pertinere: τὰς μὲν οὖν ἀκριβεστέρας ἀνάγκας, ὅταν τις ἐπιτύχη, τότε χάριν ἔχειν δεῖ τοῖς  
† εὐρίσκουσι.<sup>a</sup> Et cum nos Aristoteles Calippi et suo exemplo confirmet ad causas τῶν φαινο-  
μένων assignandas Astronomiam, prout se diversi corporum caelestium motus obtulerint, in-  
† staurandam,<sup>a</sup> neque Averroëm, non satis clementem Ptolemaei Aristarchum, si modo ad phy-  
siologiam aequis oculis respicere velit, acerbius D<omini> praeceptoris hypotheses excepturum  
20 speraverim. Tantum abest, ut Ptolemaeum adeo hypothesis suis, si ei in vitam redire daretur,  
addictum et adiuratum putarim, ut ad certam rerum caelestium doctrinam exaedificandam, ubi  
regiam viam tot seculorum ruinis impeditam et inviam factam deprehenderet, non aliud insuper  
iter per terras mariaque inquisiturus esset, cum per aëra apertumque coelum ad optatam metam  
minus scandere liceret. Quid namque de isto aliud, cuius haec sunt verba, stauerem? Οὐτε τὰ  
25 ἀναποδείκτως ὑποτιθέμενα, ἐὰν ἅπαξ σύμφωνα τοῖς φαινόμενοις καταλαμβάνηται, χωρὶς ὁδοῦ  
τινος καὶ ἐπιστάσεως εὐρησθαι δύνηται, κἂν δυσέκθετος ἢ ὁ τρόπος αὐτῶν τῆς καταλήψεως,  
ἐπειδὴ καὶ καθόλου τῶν πρώτων ἀρχῶν, ἢ οὐδὲν, ἢ δυσερμήνευτον φύσει τὸ αἴτιον.<sup>a</sup> Quam  
verecunde autem et prudenter Aristoteles de motuum coelestium doctrina loquatur, passim in  
eius libris videre est.  
30 Et ait alibi: πεπαιδευμένου γάρ ἐστιν ἐπὶ τοσοῦτον τ' ἀκριβὲς ἐπιζητεῖν καθ' ἕκαστον γένος,  
ἐφ' ὅσον ἡ τοῦ πράγματος φύσις ἐπιδέχεται.<sup>a</sup> Cum autem tum in physicis, tum in Astronomicis